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[Hans Hedtoft.] 
mindst mod Danmarks sikkerhed. Vi ap- 
pellerer til det danske folk om at forsvare 
Danmarks nationale interesser ved at stå 
fast på kravet om, at hele Tyskland bliver 
en afmilitariseret, demokratisk og freds- 
elskende stat." 
Spørgsmålet er nu, om det ærede medlem 

hr. Aksel Larsen virkelig følger denne an- 
tagelig af ham selv affattede appel til det 
danske folk om at stå fast, eller vi skal rette 
os efter det ærede medlem hr. Fuglsang. 
Det ærede medlem hr. Aksel Larsens me- 
ning er dog ligegyldig i denne forbindelse, 
lad mig føje det til. Jeg er sikker på, at det 
er det ærede medlem hr. Fuglsang, der har 
ret i det vidnesbyrd, han her har aflagt, sla- 
visk følgende den givne ordre fra Moskva. 
Dermed kan den danske offentlighed vist 
overlade det danske kommunistiske parti til 
betragtninger over, hvor grum skæbnen kan 
være. 

Man skal aldrig ønske noget ondt over sine 
medmennesker. Jeg vil derfor slutte dette 
indlæg og disse betragtninger om kommuni- 
sterne med at udtale det håb, at ikke alene 
skæbnen, men også den ifølge kommunister- 
nes opfattelse kloge, geniale, ja vise genera- 
lissimus Josef Stalin må se mildt til sine 
danske disciple. 

Jørgen Jørgensen (Lejre): Den høj tærede 
udenrigsminister udtalte overfor mig, at 
der ikke var noget nyt i, at Danmark i uden- 
rigspolitik i det væsentlige kun indtog til- 
skuerens rolle. Sådan havde Danmarks 
stilling også været tidligere, og det var nu 
engang de små landes lod. 

Det vil jeg egentlig ikke modsige, men det 
nye i udenrigspolitikken er, at Danmark nu 
helt anderledes end før er direkte forpligtet 
sammen med stormagterne, og dette kunne 
formentlig så også begrunde, at vort lille 
land fik større indflydelse på de beslutninger, 
der træffes på vore vegne, og som vi dog 
har et betydeligt medansvar for. 

Jeg kan heller ikke være enig med mini- 
steren i, at Danmarks risiko overfor begiven- 
hederne i Tyskland ikke skulle være større 
ved, at Tyskland som medlemsstat inden- 
for Europarådet tilknyttedes Atlantpagten. 
Atlantpagtens solidariske forpligtelser ræk- 
ker nu langt videre end de forpligtelser, 
som er følgen af, at danske tropper er sta- 
tioneret i Tyskland som led i den nu- 
værende besættelse. Hvis man tænkte sig, 
at den ulykke skulle ske, at der under de 
givne forhold opstod lokale konflikter inden- 
for Tysklands område, vil Danmarks for- 
pligtelser være af en helt anden karakter, 

efter at Tyskland som medlem af Europa- 
rådet er tilknyttet Atlantpagten og vi over- 
for Tyskland har fået de samme solidariske 
forpligtelser, som vi har overfor medlems- 
staterne af Atlantpagten. De argumenter, 
ministeren fremsatte til støtte for sin op- 
fattelse af, at Tysklands militære opbygning 
indenfor Europahæren ikke giver Tysklands 
militær en mere selvstændig stilling, end 
Bruxelles-overenskomsten forudsætter, af- 
kræfter ikke, hvad jeg har sagt. Der var i 
Bruxelles-overenskomsten tale om troppe- 
kontingenter til den fælles vesteuropæiske 
hær. 

I opbygningen af en Europahær vil Tysk- 
land få selvstændige divisioner, selvstændig 
generalstab, og indenfor det mere begræn- 
sede område, som Europahæren omfatter, 
vil Tyskland få en helt anden selvstændig 
og dominerende stilling, end tilfældet var, 
dengang vi drøftede Bruxelles-overenskom- 
sten. Jeg mener derfor fremdeles, at uden- 
rigsministeren ved sin tilslutning t i l  Europa- 
hærens tilkobling til Atlantpagten er gået 
videre, end folketingets beslutning hjemler 
ret til. 

Udenrigsministerens bemærkninger om 
handelen med Amerika har jeg ikke meget at 
sige til. Ministeren var jo enig med mig i de 
kritiske bemærkninger, jeg havde fremsat. 
Jeg undervurderer og underkender ingen- 
lunde, hvad Amerikas økonomiske hjælp 
til Danmark har været værd. Det har været 
en storstilet hjælpeforanstaltning af umåde- 
lig værdi; men denne hjælp holder nu op, 
og nu skal vi selv klare vor økonomi. Det 
er også det sundeste og naturligste, og det 
var forudsætningen, men under disse vilkår 
er vi berettiget til at gøre opmærksom på, 
hvordan Amerika gennem den politik, det 
fører, er med til at hindre den udvikling af 
produktionen, som det var Marshallhjæl- 
pens væsentligste formål at sætte i gang. Det 
kan ikke nytte, at man i eet øjeblik ani- 
merer til stor produktion og er med til at 
opfordre til, at meget sættes i gang, for så 
bagefter, når denne produktion skal afsæt- 
tes, at lukke grænserne og derigennem af- 
skære Danmark fra muligheder for at skaffe 
råstoffer til videreførelse af produktionen. 
Jeg håber, at regeringen fremdeles er op- 
mærksom på spørgsmålet, der har betydelig 
økonomisk interesse for Danmark, og jeg 
håber, at regeringen vil føre sagen frem, 
når man skønner det hensigtsmæssigt, på 
en sådan måde, at man i Amerika bliver 
opmærksom på, hvor vigtigt dette problem 
er for Danmark. 

Det ærede medlem hr. Viggo Starcke var 
fortrydelig over, at jeg havde betegnet magt- 


